
           

 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  5 maggio   2016  n. 120 

 

OGGETTO:  FESTIVITA’ DEL PERDONO 2016. PROLUNGAMENTO PERIODI PER PARCO DIVERTIMENTI ED 

ATTIVITA’ DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. PROVVEDIMENTI.- 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 5 del mese di maggio  alle ore 14:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.              D’ANCHINI             Tommaso 

2. Sig.ra          LICENZIATO           Francesca   

     3.   Sig.              MENICUCCI            Luigi 

     4.   Sig.ra           SCHIAZZA              Simonetta  

      

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

  Repertorio generale n.  989          

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la propria delibera n.54 del 14.3.2016 con la quale veniva determinato il periodo delle 

festività del Perdono 2016 dal 30 aprile al 2 maggio 2016 nonché individuate le aree pubbliche 

destinate al parco divertimenti e quelle per la sistemazione dei titolari di autorizzazioni per il 

commercio su aree pubbliche che ne avevano fatto richiesta; 

DATO ATTO che: 

- La permanenza nelle aree pubbliche individuate per le attività di divertimento era stata 

prevista ed autorizzata dalle ore 09,00 del 22.4.2016 al 3.5.2016; 

- La permanenza nelle aree pubbliche individuate per le attività commerciali era stata prevista 

ed autorizzata nel periodo 30 aprile - 2 maggio 2016, previo pagamento di una quota di 

partecipazione fissata; 

RILEVATO che, a causa delle avverse condizioni meteorologiche che hanno di fatto impedito il 

normale e programmato svolgimento delle festività patronali, taluni operatori del settore, già 

autorizzati a svolgere la loro attività nell’ambito di tali festività, hanno manifestato la volontà di 

proseguirle recuperando, di fatto, le giornate perse a causa del maltempo e, nello specifico: 

a)- l’APAM FIVA CONFCOMMERCIO, affidataria a seguito di procedura pubblica selettiva dei 

servizi inerenti la sistemazione e la gestione del parco divertimenti e delle aree pubbliche destinate 

alle attività commerciali, con nota in data 5.5.2016 assunta al protocollo generale dell’Ente al 

n.12091 in pari data ha richiesto la possibilità di permettere agli operatori commerciali su aree 

pubbliche già autorizzati a svolgere la loro attività per il Perdono 2016, di proseguirla anche nelle 

giornate del 7 e 8 maggio 2016, occupando le aree pubbliche di Via Cavour e P.zza Plebiscito; 

b)- taluni operatori di spettacoli viaggianti già autorizzati a svolgere la propria attività in occasione 

del perdono 2016, con nota in data 4.5.2016 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.12086, a 

seguito di incontro preliminare avuto con questa Amministrazione Comunale, hanno richiesto di 

poter la proseguire fino al 10.5.2016 impegnando unicamente l’area di parco Ciavocco; 

RITENUTO che: 

- Effettivamente, a causa delle avverse condizioni meteorologiche che hanno di fatto impedito 

il programmato svolgimento delle loro attività, gli operatori del commercio su aree 

pubbliche e quelli degli spettacoli viaggianti autorizzati a svolgere la loro attività 

nell’ambito delle festività del Perdono 2016 sono stati penalizzati economicamente; 

- La sfavorevole congiuntura che coinvolge in maniera generalizzata tutte le attività 

produttive, induce ad adottare provvedimenti che possano, almeno in parte, concorrere a 

sostenere le stesse sotto il profilo economico; 

- L’eventuale concessione dei benefici richiesti comporterebbe un afflusso di persone nel 

centro cittadino con evidente beneficio anche per le attività produttive cittadine; 

RILEVATA la necessità di provvedere in tal senso; 

VISTO il parere favorevole reso dai Dirigenti del 3° Settore Attività tecniche e produttivei, espresso 

ai sensi dell’art. 49  del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente  deliberazione; 

A voti unanimi; 

 



DELIBERA 

 

Per quanto esposto nella premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90:  

 

1)- a parziale modifica di quanto stabilito nella propria delibera n.54 del 14.3.2016 ad oggetto 

“Festività del perdono 2016 – Parco divertimenti ed attività di commercio su aree pubbliche. 

Individuazione aree”: 

a)- gli operatori il commercio su aree pubbliche già autorizzati a svolgere la propria attività in 

occasione delle festività patronali del Perdono 2016, potranno proseguirla dalle ore 14,00 del 

7.5.2016 alle ore 24,00 dell’8.5.2016, occupando le aree di Via Cavour e P.zza Plebiscito; 

b)- gli operatori di spettacoli viaggianti già autorizzati a svolgere la propria attività in occasione 

delle festività patronali del Perdono 2016, che ne hanno fatto richiesta, potranno proseguirla fino 

alle ore 01,00 del 10.5.2016 occupando l’area a ciò destinata di parco Ciavocco; 

 

2)- l’APAM FIVA CONFCOMMERCIO, in forza dell’affidamento operante, provvederà alla 

sistemazione di dette categorie di operatori economici nelle aree indicate; 

3)- gli operatori del commercio su aree pubbliche e quelli di spettacoli viaggianti, saranno tenuti al 

versamento della TOSAP nella misura prevista nel vigente regolamento comunale; alla verifica di 

tale adempimento provvederà l’Ufficio Commercio e la Direzione dei Mercati; 

4)- Fermo restando l’obbligo per i soggetti interessati di munirsi di tutte le autorizzazioni necessarie 

allo svolgimento delle loro attività; 

5) Incaricare il Comandante della P.M. di predisporre le relative ordinanze, con l’apposizione della  

segnaletica di legge;  

6) Incaricare il Servizio attività produttive di provvedere agli adempimenti di propria competenza 

derivanti dal presente atto; 

7)- Dare atto che il presente provvedimento, allo stato, non comporta impegno di spesa per l’Ente. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 



 
Ortona, 11-05-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 11-05-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


